Администрация  Степно-Баджейского сельсовета

Манского района  Красноярского края

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ  (Проект)

18.05.2015г.
                                     с.Степной Баджей                                       №

Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения
на территории Степно - Баджейского сельсовета
Манского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года         № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь ст. 7 Устава Степно – Баджейского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕМ:
1. Утвердить прилагаемую Схему водоснабжения и водоотведения на территории Степно - Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края (Приложение № 1).
2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района».

Глава Степно - Баджейского сельсовета                                         А.В.Андрюшкина

Приложение № 1  к

постановлению администрации Степно – Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края
СХЕМА

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ НА ТЕРИТОРРИИ СТЕПНО-БАДЖЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МАНСКОГО района красноярского края
Под схемой водоснабжения понимают генеральный план объекта водоснабжения с указанными на нем всех водопроводных сооружений. Проектирование схем водоснабжения осуществляется на основе генерального плана поселения. Схема водоснабжения зависит от многих факторов, из которых главными являются следующие: расположение, мощность и качество воды источника водоснабжения, рельеф местности и кратность использования воды на промышленных предприятиях.
ВВЕДЕНИЕ
Схема водоснабжения и водоотведения на територрии Степно – Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края на период до 2025 года разработана на основании следующих документов:
- Постановление от          2015 № ________ «О разработке схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения на територрии Степно – Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края»;

- Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
Инициатор проекта:

Администрация Степно – Баджейского сельсовета Манского  района Красноярского края.
          Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию систем водоснабжения и систем водоотведения, повышению надежности функционирования этих систем, обеспечивающие комфортные и безопасные условия для проживания людей на територрии Степно – Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края

Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной инфраструктуры:
– в системе водоснабжения – водозаборы (глубинные скважины, водонапорные башни), водопроводная сеть;
– в системе водоотведения – системы водоотведения частного сектора выгребные ямы, септики, уличные туалеты.

Схема предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создания условий для привлечения средств из внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
Финансовые ресурсы, необходимые для реализации схемы
В настоящее время ресурсоснабжающей организации, организующей  водоснабжение с. Степной – Баджей нет.

Мероприятия по развитию системы водоснабжения и водоотведения, предусмотренные настоящей схемой, могут быть включены в инвестиционную программу ресурсоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.
Состав схемы водоснабжения и водоотведения  Степно – Баджейского сельсовета на период до 2025 года

1. Цели и способы их достижения
2. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы
        3. Общие сведения

3.1.Общие сведения о муниципальном образовании Степно – Баджейский сельсовет Манского района Красноярского края.
3.2. Термины и определения
3.3. Общая характеристика систем водоснабжения и водоотведения

4. Существующее положение в сфере водоснабжения
4.1. Анализ структуры системы водоснабжения

4.2. Характеристика существующих водозаборных узлов.
4.3. Основные проблемы системы водоснабжения

5. Перспективное потребление коммунальных ресурсов в сфере водоснабжения
6. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов системы водоснабжения
7. Существующее положение в сфере водоотведения
7.1. Анализ структуры системы водоотведения
7.2. Анализ существующих проблем

7.3. Перспективная схема хозяйственно-бытовой канализации
1. Цели и способы их достижения
Цели схемы:

- обеспечение развития систем водоснабжения и водоотведения для повышения уровня жизни населения, а также развития  объектов социально-культурного и рекреационного назначения в период до 2025 года;

- увеличение объемов производства коммунальной продукции (оказание услуг) по водоснабжению и водоотведению при повышении качества и сохранении приемлемости действующей ценовой политики;

- улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;

- повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям;

- снижение вредного воздействия на окружающую среду.
Способы достижения цели:
 - продолжение строительства водопровода в с. Степной – Баджей и д. Кирза, обеспечивающего возможность качественного снабжения водой населения и юридических лиц на територрии Степно – Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края;

- строительство и приведение в нормативное состояние систем водоотведения для частного сектора (септик);

- модернизация водонапорных башен и глубинных скважин  путем внедрения ресурсо - и энергосберегающих технологий; капремонт или замена резервуаров, капремонт наружных водоводных узлов/элементов, замена глубинных насосов.

- установка приборов учета воды;

- установка приборов учета электроэнергии (на 2 ВНБ);

        - установка обеззараживающего оборудования.

2. Ожидаемые результаты от реализации мероприятий схемы.

       1. Создание современной коммунальной инфраструктуры села.

       2. Повышение качества предоставления коммунальных услуг.

       3. Снижение уровня износа объектов водоснабжения.

       4. Улучшение экологической ситуации на территории Степно – Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края;

        5. Создание благоприятных условий для привлечения средств внебюджетных источников (в том числе средств частных инвесторов,  личных средств граждан) с целью финансирования проектов модернизации и строительства объектов водоснабжения.

6. Обеспечение сетями водоснабжения частный сектор (личные подворья), объектов производственного, рекреационного и социально-культурного назначения.

7. Увеличение мощности систем водоснабжения.
3. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
3.1. Общие сведения о Степно – Баджейском сельсовете Манского  района Красноярского края
Муниципальное образование Степно – Баджейский сельсовет  Манского района Красноярского края  входит в  агроклиматическую зону Красноярского края, характеризующуюся резко континентальным климатом.
На территории Степно – Баджейского сельсовета   расположено 3  населенных пункта,  административным центром является с. Степной – Баджей  с населением 334 человек, д. Кирза  с населением  142 , д. Нововасильевка с населением  – 50 человек в том числе дачники 24 человека.

         Площадь занимаемой територрии 3056 га., в том числе: площадь зданий и твердых покрытий  - 0,11 га, площадь грунтовых покрытий – 3055,89 га.

        Степно – Баджейский сельсовет расположен в 150 км. на юго- восток от г. Красноярска или южнее с. Шалинское на 70 км.

На север до железнодорожной станции Камарчага 80 км., на юг до железнодорожной станции Мана 32 км.

 В с. Степной – Баджей находятся: администрация сельсовета,  Степно – Баджейская общеобразовательная школа, на базе которой образован музей истории Степно - Баджейской республики, филиал почтового отделения, сельский дом культуры, библиотека, фельдшерско - акушерский пункт, 2 магазина, мастерская гаража, 3 туристических объекта.

В д. Кирза есть сельский клуб, фельдшерско - акушерский пункт, 2 магазина.

Для обслуживания жителей селитебных зон необходимо построить объекты повседневной необходимости. Сложившаяся производственная зона в составе существующих комплексов сохраняется.  Новых производственных объектов в  селах не намечается.
Жилая застройка представлена индивидуальными жилыми домами  усадебного типа.
 Нецентрализованное водоснабжение имеет 50% жилых домов. Обеспеченность абонентов приборами учета расхода воды - 0%
Автономных источников питьевой воды на территории поселения нет, централизованной системы водоотведения нет – водоотведение осуществляется собственниками жилых домов и общественных зданий посредством использования выгребных ям и септиков.
3.2. Термины и определения

В настоящей схеме водоснабжения и водоотведения на територрии Степно – Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края используются следующие термины и определения:

«водовод» – водопроводящее сооружение, сооружение для пропуска (подачи) воды к месту её потребления;

«источник водоснабжения» – используемый для водоснабжения водный объект или месторождение подземных вод;

«схема водоснабжения и водоотведения» – совокупность элементов графического представления и исчерпывающего однозначного текстового описания состояния и перспектив развития систем водоснабжения и водоотведения на расчетный срок.

3.3.  Общая характеристика систем водоснабжения и водоотведения

В настоящее время на территории Степно – Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края имеется нецентрализованная система водоснабжения.

 Потребителям подается вода в соответствии с требованиями Сан ПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». Анализ качества воды проводился в 2006 г.. Собственные канализационные очистные сооружения на территории поселения отсутствуют, как и централизованное водоотведение. Канализация представляет собой выгребные ямы, септики, уличные туалеты,  утилизация из которых производится населением самостоятельно.

4.СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ

 4.1. Анализ структуры системы водоснабжения

Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности сельского поселения и требует целенаправленных мероприятий по развитию надежной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения. В настоящее время основным источником хозяйственно-питьевого, противопожарного и производственного водоснабжения Степно – Баджейского сельсовета является 5 скважин и водопровод протяженностью 1680 м. Анализ качества воды проводился в 2006 г..

Водоснабжение организовано из 3 глубинных  скважин, 2 водонапорных башен и водопроводной сети.

 Таблица № 1 Характеристика существующих водозаборных сооружений, параметры систем водоснабжения.

	№ п/п
	Место расположения скважины
	Год ввода в эксплуатацию
	Тип, марка насоса
	Глубина
	Производительность насоса м3/час
	Тех. Характеристика и площадь кв.м
	Режим работы насосов час/сутки
	Количество рабочих дней в году

	1.
	Глубинная  скважина

с.Степной Баджей, ул. Щетинкина 2б
	1976
	НЦВ -6-10-110
	50 м
	10
	Дерево.

60 кв.м
	1
	365

	2.
	Глубинная  скважина

с.Степной Баджей, ул. Щетинкина 28а

резервная
	1990
	НЦВ -6-10-110
	60 м
	10
	Бетон.

40 кв.м
	-
	-

	3.
	Глубинная скважина

с.Степной Баджей, ул. Кравченко 10а
	1969
	НЦВ -6-10-110
	104 м
	10
	Дерево.

60 кв.м
	1
	365

	4.
	Водонапорная башня

д.Кирза, ул. Чапаева 26б
	1980
	НЦВ -6-10-110
	58 м
	10
	Дерево.

40 кв.м
	1
	365

	5.
	Водонапорная башня

д.Нововасильевка,  ул. Центральная 17а
	1983
	НЦВ -6-10-110
	58
	10
	Дерево.

42 кв.м
	1
	180

Таблица № 2 Характеристика  водопровода

	Наименование участка
	Диаметр трубопровода
	Длина участка м.
	материал
	Тип прокладки
	Год ввода в эксплуатацию
	Средняя глубина заложения до оси трубопроводов на участке, м.

	ул. Щетинкина

	25-50
	400 м
	ПВХ
	Без канальная
	2013 г
	2,8

	ул. Новая

	25
	420 м
	ПВХ
	Без канальная
	2013 г.
	2,8

	ул. Ленина

	25
	360 м
	ПВХ
	Без канальная
	2013 г.
	2,8

	ул. Ленина
	25
	500 м
	ПВХ
	Без канальная
	2014 г.
	2,8

	Итого:

	1680 м.

4.2. Характеристика существующих водозаборных узлов

Водоснабжение с. Степной - Баджей осуществляется из 3 глубинных скважин и 2 водонапорных башен. Водопроводная сеть  привязана к глубинной  скважине  по адресу: с. Степной Баджей, ул. Щетинкина 2б.
Общая протяженность водопровода 1680 м.

Подача питьевой воды осуществляется по водоводам и из колодцев.

Количество смотровых колодцев – 9 шт.
Количество пожарных гидрантов – 2 шт.( Буровая скважина с.Степной Баджей, ул. Щетинкина 2б и в д. Кирза, ул. Чапаева 26б).
Водопроводная сеть состоит из  труб ПВХ, диаметром от 25 до 50 мм.

Требуется установка прибора учета забора воды и модернизация противопожарного оборудования.
         Глубинная скважина с.Степной Баджей, ул. Кравченко 10а, с мая по октябрь  подает воду на «летний водопровод» и круглогодично обслуживает Степно – Баджейскую обще образовательную школу. Необходим капитальный ремонт наружных водоводных узлов/элементов, покрыты коррозией, резервуары нуждаются в кап ремонте или замене,  требуется установка прибора учета забора воды, противопожарного оборудования.

          Буровая скважина с.Степной Баджей, ул. Щетинкина 28а – резервная, требуется установка прибора учета забора воды, противопожарного оборудования, замена насоса.

         Водонапорная башня  д.Кирза, ул. Чапаева 26б,  работает круглогодично,
с мая по октябрь  подает воду на «летний водопровод». Требуется текущий ремонт, установка прибора учета забора воды и модернизация противопожарного оборудования.

         Водонапорная башня д.Нововасильевка,  ул. Центральная 12, используется  для противопожарных нужд, с мая по октябрь  подает воду на «летний водопровод». Требуется замена глубинного насоса, установка прибора учета электроэнергии, прибора учета забора воды и модернизация противопожарного оборудования.
Таблица № 3 Перечень  объектов использующих холодную воду

	 № п/п
	Скважины
	Потребители
	Потребление в год м3

	Водоснабжение из 5 скважин (1 резервная)
	Население
	22810,1 м3/год

	Степно – Баджейский  с/с
	 144,7 м3/год

	Гараж
	49,0 м3/год

	Субабоненты
	710,0 м3/год

	23713,8 м3/год

Водопроводная сеть жилого фонда представляет собой незамкнутую систему водопроводных труб. Глубина прокладки трубопроводов составляет  2,8 м.
Повышение надежности системы водоснабжения и безопасности, будет достигаться за счет обустройства системы водоснабжения новым оборудованием, приборами учета воды в точках водозабора и регулярной дизинфекции накопительных резервуаров и трубопроводов водоснабжения методом хлорирования с последующей промывкой.

4.3. Основные проблемы системы водоснабжения

Основными проблемами системы водоснабжения на територрии Степно – Баджейского сельсовета являются:
Для гарантированного водоснабжения поселения, при полном благоустройстве проектом в перспективе необходимо предусмотреть капитальный и текущий ремонт буровых скважин и водонапорных башен, поэтапную реконструкцию существующих сетей, продолжение строительства  водопроводных сетей в с. Степной – Баджей, строительство водопроводных сетей в д. Кирза. Так же требуется установка приборов учета электроэнергии, приборов  учета забора воды,  модернизация противопожарного оборудования.

5.ПЕРСПЕКТИВНОЕ ПОТРЕБЛЕНИЕ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
В с. Степной Баджей  нет ни одного абонента, имеющего приборы учета.

Изменений в ожидаемой подаче воды скважинами системы водоснабжения в водопроводную сеть поселения, на ближайшую перспективу не ожидается.
Расходование воды на хозяйственно-питьевые нужды населения является основным категорией водопотребления в с. Степной - Баджей.

Количество расходуемой воды зависит от степени санитарно-технического благоустройства територрии Степно – Баджейского сельсовета.

6. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
Эффективная работа системы водоснабжения является важнейшей составляющей санитарного и экологического благополучия на територрии Степно – Баджейского сельсовета. В условиях экономии воды и ежегодного сокращения объемов водопотребления приоритетными направлениями развития системы водоснабжения являются повышение качества воды и надежности работы сетей и сооружений. Замена ветхих и аварийных водоводных узлов/элементов, капремонт резервуаров позволит сократить объемы потерь воды, что повлечет за собой более рациональное использование водных ресурсов.
7. СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ

7.1. Анализ структуры системы водоотведения
Централизованный сбор и отвод сточных вод на очистные сооружения на територрии Степно – Баджейского сельсовета не осуществляется ввиду отсутствия данных систем. Жители Степно – Баджейского сельсовета пользуются выгребными ямами, септиками и надворными туалетами.
7.2. Бесхозяйные водопроводные сети
Бесхозяйных водопроводных сетей на территории Степно – Баджейского сельсовета нет.
[image: image1.jpg]Yrsepxaai:
Trnasa Crenko - Baeficioro censcoseta

AB. Augpowika
& 2 Kupa 2016

Cxena yerpoiictea mozocHabenns

yn. Moaropkas

YenogHLe 060aHaYSHIS:

D - xunsie goma
O - varaom

- B0gOHaNOpHaR Galukst 108 88083 B
skcanyataypio 1980

-oAn

L-500 fly 25

L-550
o o | o ] o | s | o [0 QA

Vi Janaesa,

-ATC

o
[ J—
A

- aBTobycHan ocTakoaka

== - nnaHHpyeMSI BOROMPOBA

[image: image2.jpg]Cxena yerpoiictea mozocHabenns
& . Cremmoit Baxxeit

Y. Kpasuenko

1600 [1y 25°

Loy

Y

yn. Hosan

Yreepigaio:

Fnasa Crenko - Bageiicroro censcoseta
AB. AuapowIHa
20167

YenogHLe 060IHaYSHIS,

1/\_, - pexa Crenwoii Bamxeii
A recvoiinacore

[ - waraom
& -omn
B - nowrosoe orenene
B s
% -woct
A -asronyoian ocTanosia
W - ypucTiseCKAi ObexT
g ~c
- peiicTayouii soonposon
@ m - nnaspyewsii soRONPOsOR

© -cvorpose onoaus

o1 | - creaxvia, ron seona s skcanyataLmo 1976

FC2 | - csaxia, ron ssona s skcnnyaraumo 1976

rCa | - csaxia, ron ssona s skcnnyaraumo 1976

[image: image3.jpg]Cxena yerpoiictea mozocHabenns
& . Cremmoit Baxxeit

Y. Kpasuenko

1600 [1y 25°

Loy

Y

yn. Hosan

Yreepigaio:

Fnasa Crenko - Bageiicroro censcoseta
AB. AuapowIHa
20167

YenogHLe 060IHaYSHIS,

1/\_, - pexa Crenwoii Bamxeii
A recvoiinacore

[ - waraom
& -omn
B - nowrosoe orenene
B s
% -woct
A -asronyoian ocTanosia
W - ypucTiseCKAi ObexT
g ~c
- peiicTayouii soonposon
@ m - nnaspyewsii soRONPOsOR

© -cvorpose onoaus

o1 | - creaxvia, ron seona s skcanyataLmo 1976

FC2 | - csaxia, ron ssona s skcnnyaraumo 1976

rCa | - csaxia, ron ssona s skcnnyaraumo 1976

[image: image4.jpg]Yrsepxaai:
Trnasa Crenko - Baeficioro censcoseta

AB. Augpowika
& 2 Kupa 2016

Cxena yerpoiictea mozocHabenns

yn. Moaropkas

YenogHLe 060aHaYSHIS:

D - xunsie goma
O - varaom

- B0gOHaNOpHaR Galukst 108 88083 B
skcanyataypio 1980

-oAn

L-500 fly 25

L-550
o o | o ] o | s | o [0 QA

Vi Janaesa,

-ATC

o
[ J—
A

- aBTobycHan ocTakoaka

== - nnaHHpyeMSI BOROMPOBA